14359/2021.”.
E
ONDE SE LÊ: “DO AJUSTE DE CONTAS: A CONTRATADA RECO-
NHECE QUE O VALOR A ELA DEVIDO PELA RETROATIVIDADE DA 
REPACTUAÇÃO CONCEDIDA REFERENTE AO PERÍODO DE FE-
VEREIRO DE ATÉ FEVEREIRO DE 2024 E JULHO DE 2024, É, EFE-
TIVA E EXCLUSIVAMENTE, DE R$ 5.340.879,21 (CINCO MILHÕES 
E TREZENTOS E QUARENTA MIL E OITOCENTOS E SETENTA E 
NOVE REAIS E VINTE E UM CENTAVOS).
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS RECONHECIDAS NESTE 
TERMO CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS ABAIXO CLASSIFICADAS:
FONTE DE RECURSO: 1704; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.3.9.0.39.00.00.00 E 3.3.3.9.0.34.00.00.00; PROGRAMA DE TRA-

[...]

NOTA DE EMPENHO: 694/2024 E 
695/2024.”.
LEIA -SE: “DO AJUSTE DE CONTAS: A CONTRATADA RECONHECE 
QUE O VALOR A ELA DEVIDO PELA RETROATIVIDADE DA REPAC-
TUAÇÃO CONCEDIDA REFERENTE AO PERÍODO DE FEVEREIRO 
DE 2024 A JULHO DE 2024, É, EFETIVA E EXCLUSIVAMENTE, DE 
R$ 5.340.879,21 (CINCO MILHÕES E TREZENTOS E QUARENTA 
MIL E OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E UM 
CENTAVOS).
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS RECONHECIDAS NESTE 
TERMO CORRERÃO À CONTA DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS ABAIXO CLASSIFICADAS:
FONTE DE RECURSO: 1704; ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.3.9.0.39.00.00.00 E 3.3.3.9.0.34.00.00.00; PROGRAMA DE TRA-

[...]

COMPANHIA MARICÁ BIOTEC, MUNICIPIO DE MARICÁ, 
neste ato representado pela SECRETARIA DA ECONOMIA SOLIDÁ-
RIA e o INSTITUTO E-Dinheiro 
OBJETO: Prorrogação Termo de Cooperação Técnica nº 01/2022 pelo 
período de 11 meses, correspondente ao período de 23/11/2024 a 
30/10/2025.
VALOR: R$ 704.600,00(setecentos e quatro mil e seiscentos reais).
PRAZO: 11 (onze) meses. 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0104 – Gestão de Apoio Administrativo 
Biotec
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.46.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1500
EMPENHO: 000833
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais cláusulas inte-
grantes do Termo de cooperação técnica nº 01/2022, desde que com-

[...]

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA CODEMAR,  Adjudicando o objeto 
em favor da empresa: SOUZA CRUZ SERVIÇOS E SUPRIMENTOS 
LTDA – CNPJ: 48.002.884/0001-40, no valor de R$   9.550.000,00 
(NOVE MILHÕES, QUINHENTOS E CINQUENTA MIL REAIS).
Maricá, 04 de dezembro de 2024.
HAMILTON BROGLIA FEITOSA DE LACERDA
Diretor Presidente
Matrícula 358

RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar em 60 (sessenta) dias, o prazo da sindicância instaurada pela Portaria nº 189 de 18 de 
julho de 2022, destinada a apurar os fatos constantes no Processo nº 0010161/2022 bem como os fatos